ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции
в  Шенкурском муниципальном районе

г.Шенкурск                                                                                                 23 июня 2022 года
Присутствуют:
Председательствующий  – Красникова О.И.
Секретарь  -  Полозникова М.Б.
Члены Совета: Купцов А.П.,  Тепляков С.Н., Лукошков С.Н.,
                          Леонтьева О.М., Колобова С.В.

                                                                      Повестка дня:

	1. О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и органов  администрации района, должностных лиц администрации района и исполнительных органов  местного самоуправления, находящихся на территории района
Докладчик:  С.В.Колобова – начальник юридического отдела

	2. О реализации мер по предупреждению и противодействию коррупции в учреждениях образования, находящихся на территории Шенкурского муниципального района
Докладчик:  А.П.Купцов – заведующий РОО

3. Анализ результатов проведения конкурсов и аукционов по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности, в 2021 году

                           Докладчик:  Н.А.Дерябина – главный специалист отдела
                 муниципальных закупок

По первому вопросу слушали Колобову С.В.:

      В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции» одной из мер по профилактике коррупции является рассмотрение в органах местного самоуправления вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и органов местного  самоуправления, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
      Во исполнение указанной нормы, проведен анализ судебных решений, вынесенных Виноградовским районным судом Архангельской области о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействия) администрации и органов администрации района, должностных лиц администрации района и исполнительных органов местного самоуправления, находящихся на территории Шенкурского муниципального района, по состоянию на 10.06.2022 года.
      В ходе проведенного анализа установлено, что в период с 01 января 2022 по 10.06.2022 Виноградовским районным судом рассмотрено 4 (Четыре) административных дела рассматриваемой категории:
     1. Административное дело № 2-43/2022  по административному исковому заявлению Романовой Светланы Николаевны и Романова Андрея Валерьевича к администрации Шенкурского муниципального района о признании незаконным заключения органа опеки и попечительства о невозможности быть усыновителями, возложении обязанности выдать заключение о возможности быть усыновителями. Иск удовлетворен частично.
      2. Административное дело № 2а-101/2022 по административному исковому заявлению прокурора Шенкурского района Архангельской области в интересах неопределенного круга лиц к администрации Шенкурского муниципального района о признании незаконным бездействия по устранению нарушений требований к содержанию улично-дорожной сети г.Шенкурска и возложении обязанности по устранению данных нарушений. Иск удовлетворен.
      3. Административное дело № 2-141/2022 по административному исковому заявлению прокурора Шенкурского района Архангельской области в интересах неопределенного круга лиц к администрации Шенкурского муниципального района Архангельской области о признании незаконным бездействия по организации проведения специализированной организацией дополнительного обследования основных конструкций многоквартирных жилых домов, возложении обязанности организовать данные обследования, принять соответствующее решение. Иск удовлетворен.
      4. Административное дело № 2а-195/2022 по административному исковому заявлению прокурора Шенкурского района Архангельской области в интересах неопределенного круга лиц к администрации муниципального образования «Никольское» Шенкурского района Архангельской области о признании незаконным бездействия, выразившегося в непринятии мер к опубликованию списка невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации и размещению на официальном сайте администрации Шенкурского муниципального района архангельской области в сети «Интернет», выявлению наследников данных земельных долей, проведению общего собрания участников долевой собственности, а также обращению в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли и возложении обязанности совершить указанные действия. Иск удовлетворен.

        Вопросов, замечаний к докладчику не поступило.

        Поступило предложение:  информацию принять к сведению
        Голосовали:  «ЗА» -  7; «ПРОТИВ» - нет; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет
        Решение принимается единогласно.

По второму вопросу слушали Купцова А.П.:

 Вопросы организации работы антикоррупционной направленности рассматривались
на совещаниях, проводимых районным отделом образования  с руководителями образовательных организаций:
- сентябрь 2021:   о необходимости разработки локальных актов образовательных
организаций по вопросам противодействия коррупции, о создании комиссий по урегулированию конфликта интересов в образовательных организациях, о действиях в случае склонения к злоупотреблению служебным положением или получению взятки, о действиях в случае возникновения конфликта интересов;
- март 2022: о представлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера  за 2021 год, о коррупционных рисках и возможных нарушениях коррупционного характера при заполнении сведений.
       Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за отчетный 2021 год представлены семью руководителями образовательных организаций; заявлений от них о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах на супруг (супругов) и несовершеннолетних детей не поступало; сведения своевременно размещены на сайте администрации Шенкурского муниципального района.
В образовательных организациях созданы комиссии по урегулированию конфликта
интересов (МБОУ «Устьпаденьгская ОШ», МБОУ «Наводовская ОШ», МБОУ «Боровская ОШ», МБОУ «Шенкурская СШ», МБДОУ «Ваганочка») и созданы разделы по антикоррупции на сайтах (МБОУ «Устьпаденьгская ОШ», МБОУ «Наводовская ОШ», МБОУ «Боровская ОШ», МБОУ «Шеговарская СШ», МБОУ «Шенкурская СШ», МБДОУ «Ваганочка»).
В каждом учреждении разработаны планы мероприятий по противодействию
коррупции и антикоррупционному воспитанию.
Предоставляются сведения о рассчитываемой за год среднемесячной заработной плате
руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и размещаются на сайте администрации Шенкурского муниципального района.

       Вопросов, замечаний не поступило.
       Поступило предложение:  информацию принять к сведению
       Голосовали:  «ЗА» - 7; «ПРОТИВ» - нет; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет
       Решение принимается единогласно.

По третьему вопросу слушали Дерябину Н.А.

       В 2021 году администрацией Шенкурского муниципального района на продажу были выставлены  следующие объекты муниципального имущества:
- гаражный бокс № 4, расположенный по адресу: г.Шенкурск, ул.Ломоносова, д.35,  начальная цена продажи имущества (отчет об оценке № 4194/21 от 01.09. 2021) – 54 235, 80 с учетом НДС;
- гаражный бокс № 5, расположенный по адресу: г.Шенкурск, ул.Ломоносова, д.35, начальная цена продажи имущества (отчет об оценке              № 4195/21 от 01.09.2021) – 102 165, 00 с учетом НДС;
- административное здание РОО с земельным участком, расположенное по адресу: г. Шенкурск, ул. Г.Иванова, д.10, начальная цена продажи имущества (отчет об оценке  № 188-20 от 16.10.2020) – 1 146 021, 00 без учета НДС;
-   транспортное средство (мусоровоз) ГАЗ-3309, начальная цена продажи имущества (отчет об оценке  № 2595/21 от 07.06.2021) – 135 000, 00 с учетом НДС;
- здание арочного сарая, здание гаража (объект незавершенного строительства) с земельным участком, расположенный по адресу: г.Шенкурск, Промышленная зона города 6, строение 1, начальная цена продажи имущества (отчет об оценке № 0124300023921000031_144198 от 21.06.2021) – 765 000, 00 без учета НДС.
По результатам проведенных торгов заключены договоры купли-продажи:
- гаражного бокса № 5 по цене  204 330, 00 рублей, здание теплой стоянки – 89 769,00 рублей с ИП Храмов Дмитрий Сергеевич;
-  транспортного средства (мусоровоз) ГАЗ-3309 по цене 135 000, 00 рублей с Лапиным Александром Сергеевичем.
Аукцион по продаже гаражного бокса № 4 признан несостоявшимся, так как только один претендент был признан участником.
Аукционы по продаже административного здания РОО с земельным участком и здания арочного сарая, здания гаража (объект незавершенного строительства) с земельным участком признаны несостоявшимися, так как до окончания приема заявок не было подано ни одной заявки на участие.
         В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» был установлен запрет на участие организатора аукциона (Продавца) и (или) работников организатора торгов (Продавца) в аукционе.
         При проведении процедуры торгов требования Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не нарушались.

       Вопросов к докладчику не поступило.
       Поступило предложение:  информацию принять к сведению
       Голосовали:  «ЗА» -  7; «ПРОТИВ» - нет; «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - нет
       Решение принимается единогласно.

Председательствующий -                                                                            О.И.Красникова

Секретарь -                                                                                                     М.Б.Полозникова